1

平成 25 年 5 月

ＯＢ会長挨拶

新緑の候 OB 各位におかれましては、ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。

平素は OB 会の運営にあたり多大なるご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

昨年は創部 55 周年にあたり、11 月 10 日に記念ゴルフ大会（於：森林公園ゴルフ倶楽部）を開催いたしましたと

ころ多くの会員にご参加いただき、盛会のうちに終わることができました。ご参加いただいた皆様に御礼申し上げま

す。

さて、現役と学生ゴルフ界の現状に触れたいと存じます。

現在、男子は D ブロック、女子は C ブロックと、往年の立教

をご存じの OB 各位は歯がゆい思いをされていることと存じ

ますが、最近の学生ゴルフ界は松山英樹選手の例を挙げる

までもなく極めて高いレベルにあります。

そのような中で文武両道をモットーとしてゴルフに取り組

んでいる我がゴルフ部にとって、現状は極めて厳しいと言わ

ざるを得ません。

ジェントルマンシップを備えた良き社会人を育成すること

こそが立教ゴルフ部の最終的な目的とはいえ、少しでも強くなってもらいたいと思うのが OB としての偽らざる気持

ちでございます。

その気持ちを具現化するため、先の OB 会総会の総意を得て、今年度より現役支援を約 50％増額するとともに、

専用の「ゴルフ練習場」建設の実現に向けて基金を設立いたしました。

今後の戦力強化のための一助になればと存じます。

引き続き、現役への暖かいご支援をよろしくお願い申し上げます。

OB 会の運営のことに移らせていただきます。

すでにご高承のとおり、平成 22 年度に「OB 会組織の充実」を掲げ、OB 会規約を改定のうえ OB 会費納入につ

いて規約を適正に運用させていただいた結果、新たに 105 名の方から会費を納入いただき、300 名を超える新生

OB 会として活動を開始いたしました。

しかしながら、この数字はゴルフ部員として大学を卒業された 600 余名の半数でしかありません。

今年度は、3 年に一度の OB 会名簿の改訂期にあたります。

この機会に、OB 会未納入の同期や同世代の方々にも入会をお勧めいただければ幸いでございます。

最後になりますが、OB 会員、ならびにご家族の皆様のご健勝を心よりお祈り申し上げまして、私のご挨拶とさせ

ていただきます。

会長 中島 敬夫（昭和 46 年）

 2

平成２５年度立教大学体育会ゴルフ部ＯＢ会会報 目次

立教大学体育会ゴルフ部ＯＢ会長挨拶 １

立教大学体育会ゴルフ部長挨拶 ２

日本学生ゴルフ連盟会長就任 ３

平成２４年度リーグ戦を振り返って ４

平成２４年度競技会結果 ６

平成２４年度幹部挨拶    ９

平成２５年度幹部挨拶 １０

第１１回 立教対抗戦 １１

立教小学校におけるスナッグゴルフ 活動報告 １２

平成２４年度ゴルフ会 報告 １３

平成２５年度立教大学体育会ゴルフ部ＯＢ総会 報告 １７

ＯＢ会事務局からのお知らせ １９

そろそろ転換の時
戦後 70 年近くにもなります。その間、復興、高度成長、オイルショック、バブル、その崩壊、そして

デフレと社会は落ち着く暇がなく、結果、戦後の建造物はいつになっても安くて、機能的で、安全で、清

潔であるといった初歩的レベルに留まり、街自体が質感に乏しいファーストフード風となりました。あえ

て申せば、昨今の住宅は燃えない大きなプラモデル、オフィスビルはツルツルした銀の巨大カマボコ板で

す。大学の校舎も一時の安普請は脱しましたが、オフィスビルと変わらない無機質の空間で、戦前から残

る教室が醸し出す知的な雰囲気はありません。そして、潔癖症の国民性の反映でしょうか、公共トイレだ

けが突出して立派な国となりました。
                   このままでは、若い世代は然るべき建物や空間が備えるべき美

しさや格調を知らぬまま社会の中堅・中軸となり、街や建物の本

来あるべき姿を次世代に伝えられない懸念さえあります。事情は

ゴルフの世界でも同様ですが、ここ数年リーグ戦が古い名門クラ

ブでも行われるようになったことはまことに結構なことです。先

日の OB 総会で中島会長もこの点に触れておられましたが、将来

我が国ゴルフ界の知的中枢を担うであろう若い選手たちが上質

なコース、ハウス、クラブに短時間でも接することが出来る意義

は大きいと感じます。我が国社会も、アベノミクスの宜しきを得

てデフレ経済から脱出できたならば、バブルに流れず、又、負担

を厭わず、先人を含め国民の努力で培ってきた折角の経済力を美

しい国土の再生や風格ある街づくり等上質を求める方向に向け
られるかどうか、国民的自覚が望まれるところです。本欄でも何度か似たようなことを書かせて貰ってい
ますが、そろそろ変わっても良いのではないでしょうか。
さて、今年度は男子 D ブロック、女子 C ブロックからのスタートです。文武両道を目指す部員たちに一

層のご支援をお願い致します。

体育会ゴルフ部長 田代 泰久教授

 3

日本学生ゴルフ連盟会長就任

 このたび、関東学生ゴルフ連盟の機関紙 Vol.９２号に中島ＯＢ会長が日本学生ゴルフ連盟会長に就任し

た記事が掲載されました。同ゴルフ連盟の承認を得て以下のとおりその記事を掲載します。

 4

平成２４年度リーグ戦を振りかえ返って

                 ［春季男子Ｃブロックリーグ戦］ ５月１７日・１８日 富士ＣＣ
前回の秋季リーグ戦においてＣブロック昇格の原動力となった４年生レギュラー４名が抜け、新１年生

やリーグ戦初出場の２年生を多数起用しなければいけないという厳しい状況の中で臨んだ春季リーグ戦

でした。
会場の富士カントリークラブは距離があまりないもののアップダウンやＯＢが多く、ティーショットの

方向性がカギとなりました。
結果は２日間の合計８５４ストロークで、

Ｄブロック降格となってもおかしくない

スコアでしたが、卒業生による戦力ダウン

が本校より大きい大学が２校あり、どうに

かギリギリの６位でＣブロック残留を遂

げた次第です。しかしながらこの現状では

次の秋季リーグ戦で間違いなく降格する

ことが予想され、夏合宿を有意義に過ごし、

どうにか一段も二段も上のゴルフが出来

るように、急いでレベルアップをしないと

いけないと強く考えさせられたリーグ戦

となりました。

［春季女子Ｃブロックリーグ戦］ ５月３１日・６月１日 真名ＣＣ真名コース
男子とは逆に４年生が抜けることなく戦力ダウンがなかった女子は、逆に新戦力の 1年生を一人起用し

てリーグ戦に臨むこととなりました。開催コースの真名カントリークラブ真名コースは、フェアウェイが

広くプレッシャーはそれほどなく、グリーンが難しいところが多々あるため、パッティングがカギとなり

ました。
戦前の予想では、早稲田大学が優勝候補でしたので、

どうにか早稲田に勝って優勝、Ｂブロック昇格を図り

たいと考えておりました。

結果は、早稲田の中心選手がケガで出場できなかっ

たこともあり、２打差で早稲田には勝利いたしました。

しかしながら、東北学院大学に今年もセレクション

で強い選手が入学し、※なしの３名で出場してきた東

北学院に大差で敗れ準優勝となってしまいました。

このリーグ戦での収穫は、４年生荻原が自己ベスト

となる７９を初日に出したことと、アスリート入学で

はない１年生の森川を起用してリーグ戦を戦えたこと

でありました。

春季女子リーグ戦表彰式後のレギュラー

春季男子リーグ戦 終了後の部員

 5

［春季男子Ｃブロックリーグ戦］ ８月３０日・３１日 東京ＧＣ
東京ゴルフクラブで開催された秋季Ｃブロックリーグ戦においては、試合出場の６名中３名に１年

生を起用し、若い伸び盛りの学生にベストスコアを出してもらい、どうにか残留をして来季に繋げた

いという気持ちで臨みました。２日間合計８１７ストロークという結果は本校としては悪いスコアで

はありませんでしたが、他校のスコアは予想以上に伸び、残念ながら８位で再びＤブロックへ降格と

なりました。

  降格はいたしましたが、明るい材料としては、

以前より取り組んできた立教小学校へのサポート

が１０年を経過し、今年度よりその教えてきた小

学生たちがいよいよ大学生となって入部を迎える

こととなりました。現在８名在籍する１年生男子

のうち３名が小学校でゴルフの授業を受けた者で、

来年以降も小学校でゴルフに携わり、中学校・高

校でゴルフ部を経た学生の入部が期待されます。

１季でも早くＣブロックへ昇格出来るように頑張

っていきたいと考えております。

秋季男子リーグ戦終了後レギュラー挨拶

［秋季女子Ｃブロックリーグ戦］ ９月５日・６日 富士ＣＣ
富士カントリークラブで開催された女子秋季Ｃブロックリーグ戦では、初日に１年生の森川が７９スト

ロークでラウンドするなど、初日合計２４７ストロークでトップに立ちました。しかしながら、最終日は

２５２ストロークとスコア伸ばすことが出来ずに、早稲田大学に逆転され準優勝という結果になってしま

いました。これで春季、秋季とも準優勝となり、女子にとっては悔しい１年間となりました。卒業する４

年生の穴は大きいですが、本校の女子は初心者から始めて、コツコツと練習を重ね、３～４年生でリーグ

戦に出場するというのが伝統であると思います。Ｂブロック昇格を目指し、また一歩ずつ上達をしていき

たいと考えております。

秋季女子リーグ戦 表彰式後とレギュラー挨拶
左から 3 人目 青木監督

監督 青木 克益（昭和 63 年）

 6

順位 大学名 １日目 ２日目 TOTAL 個人別成績

1 日本体育大学 389 402 791 名前（学年） OUT IN TOTAL OUT IN TOTAL

2 東北学院大学 404 391 795 植田（4年） 43 44 87 43 43 86

3 東海大学 408 394 802 三崎（2年） 42 39 81 41 39 80

4 慶応義塾大学 408 400 808 青木（1年） 49 47 *96 44 41 85

5 城西大学 410 419 829 沼沢（1年） 44 42 86 38 39 77

6 立教大学 436 418 854 小川（4年） 45 45 90 41 49 90

7 明治学院大学 445 442 887 松永（4年） 47 45 92 49 46 *95

8 東京大学 450 439 889 藤波（2年）

五十部（1年）

合計 221 215 436 207 211 418

順位 大学名 １日目 ２日目 TOTAL 個人別成績

1 東北学院大学 231 225 456 名前（学年） OUT IN TOTAL OUT IN TOTAL

2 立教大学 251 253 504 森川（1年） 41 48 *89 42 44 86

3 早稲田大学 252 254 506 旗恵（2年）

4 青山学院大学 262 247 509 湯浅（3年） 39 45 84 39 42 81

5 成城大学 271 278 549 荻原（4年） 36 43 79 40 46 86

6 日本女子大学 271 285 556 金子（4年） 44 44 88 44 47 *91

7 成蹊大学 284 272 556 合計 119 132 251 121 132 253

8 玉川大学 277 280 557

9 上智大学 285 272 557

10 大妻女子大学 308 293 601

11 東洋英和女学院大学 308 296 604

１日18ホール、2日間計36ホール・ストロークプレー。8人エントリー、6人出場、上位5名のトータルスコアにより順位を決定

１日目 ２日目

　　　　　　　　　優勝校はBブロック昇格

平成24年度関東大学男子春季Ｃブロック対抗戦

平成24年5月17日（木）～18日（金） 於　富士カントリクラブ　6,771yards　Par７２

優勝はＢブロック昇格、7位・8位校はＤブロック降格

１日目 ２日目

以上の結果、東北学院大学のＢブロック昇格が決定。

                  平成24年5月31日（木）～6月1日2日（金）　於　真名カントリークラブ　真名コース　6,069yards　Par７２

         1日18ホール2日間36ホールストロークプレー。5人エントリー、4人出場、上位3人のトータルスコアで順位を決定。

平成24年度関東大学女子春季Cブロック対抗戦

上記の結果、日本体育大学のＢブロック昇格。明治学院大学、東京大学のＤブロック降格が決定。

 7

順位 大学名 １日目 ２日目 TOTAL 個人別成績

1 東海大学 371 383 754 名前（学年） OUT IN TOTAL OUT IN TOTAL

2 東京国際大学 384 375 759 松永（4年） 45 39 84 47 47 *94

3 東北学院大学 391 370 761 小川（4年） 40 46 *86

4 山梨学院大学 386 384 770 植田（4年） 43 43 86

5 城西大学 385 388 773 大槻（3年）

6 学習院大学 392 401 793 三崎（2年） 44 41 85 40 39 79

7 慶応義塾大学 405 389 794 青木（1年） 40 41 81 38 41 79

8 立教大学 408 409 817 五十部（1年） 42 42 84 42 42 84

沼沢（1年） 37 37 74 41 40 81

合計 208 200 408 204 205 409

順位 大学名 １日目 ２日目 TOTAL 個人別成績

1 早稲田大学 253 237 490 名前（学年） OUT IN TOTAL OUT IN TOTAL

2 立教大学 247 252 499 荻原（4年） 42 45 87 41 39 80

3 富士大学 249 256 505 金子（4年） 43 45 *88 50 45 *95

4 青山学院大学 259 263 522 湯浅（3年） 41 40 81 42 40 82

5 成蹊大学 264 261 525 森川（1年） 37 42 79 44 46 90

6 聖心女子大学 268 266 534 旗（2年）

7 日本女子大学 273 272 545 合計 120 127 247 127 125 252

8 成城大学 275 274 549

9 玉川大学 285 268 553

10 明治学院大学 287 292 579

11 東洋英和女学院大学 292 300 592

12 大妻女子大学 305 296 601

13 上智大学 301 308 609

以上の結果、早稲田大学のＢブロック昇格が決定。

          1日18ホール2日間36ホールストロークプレー。5人エントリー、4人出場、上位3人のトータルスコアで順位を決定。

　　　　　　　　　優勝校はBブロック昇格

１日目 ２日目

平成24年度関東大学女子秋季Cブロック対抗戦

平成24年9月5日（水）～6日（木）　於　富士カントリークラブ　　5､833yards　Par７２

１日目 ２日目

上記の結果、東海大学のBブロック昇格。慶応義塾大学、本学のDブロック降格が決定。

平成24年度関東大学男子秋季Cブロック対抗戦

平成24年8月30日（木）～31日（金） 於　東京ゴルフ倶楽部　6,630yards　Par７２

    １日18ホール、2日間計36ホール・ストロークプレー。8人エントリー、6人出場、上位5名のトータルスコアにより順位を決定

優勝は、Bブロック昇格、7位・8位校はDブロック降格

 8

【男子】

1位 東北福祉大学 1位 駒澤大学 1位 神奈川大学

2位 日本大学 2位 早稲田大学 2位 東京国際大学

3位 専修大学 3位 富士大学 3位 東北学院大学

4位 明治大学 4位 法政大学 4位 山梨学院大学

5位 中央学院大学 5位 日本体育大学 5位 城西大学

6位 中央大学 6位 東海大学 6位 学習院大学

7位 拓殖大学

8位 帝京大学

1位 慶應義塾大学 1位 明治学院大学 1位 千葉工業大学

2位 立教大学 2位 東京大学 2位 千葉商科大学

3位 筑波大学 3位 上智大学 3位 東京経済大学

4位 青山学院大学 4位 成蹊大学 4位 千葉大学

5位 東日本国際大学 5位 横浜商科大学 5位 大東文化大学

6位 東北大学 6位 東京農業大学 6位 明星大学

7位 成城大学 7位 一橋大学

8位 玉川大学 8位 横浜国立大学

【女子】

1位 東北福祉大学 1位 明治大学 1位 中央大学

2位 専修大学 2位 駒澤大学 2位 立教大学

3位 日本大学 3位 東北学院大学 3位 富士大学

4位 中央学院大学 4位 学習院大学 4位 青山学院大学

5位 法政大学 5位 慶應義塾大学 5位 成蹊大学

6位 日本体育大学 6位 早稲田大学 6位 聖心女子大学

7位 日本女子大学

8位 成城大学

9位 玉川大学

10位 明治学院大学

11位 東洋英和女学院大学

12位 大妻女子大学

13位 上智大学

Aブロック Bブロック Cブロック

平成24年度秋季ブロック対抗戦終了順位

Aブロック Bブロック Cブロック

Dブロック Eブロック Fブロック

 9

平成２４年度幹部挨拶

 私が主将を務めさせて頂きました平成２４年度は、体育会
ゴルフ部の歴史の中でも大変な転換期となったと感じています。
時代の流れが非常に早く、従来の体育会としての活動ではチー
ムにおいて１番大事である人材が残せずにこの数年が経ちまし
た。一つ下の男子の後輩を残すことが出来なかったからこそ感
じたことではありますが、４学年という限られた学年数では、
その学年に割り当てられた働きを全うすることによってこそ
チームが円滑に動くことが出来ると思います。昨年までの下級
生に課せられたことを減らし、更にゴルフに集中してもらえる
環境作りをしていくことで、初心者にもゴルフの楽しさを知っ
てもらい、経験者には更に上のステップを目指してもらうことを２４年度の課題として参りました。
結果、男子８名女子２名計１０名の新入生が立教大学体育会ゴルフ部に入部してくれました。非常に喜

ばしいことではありましたが、平成２４年度の秋季リーグ戦では D ブロックに降格しました。最大の目標

である秋季リーグ戦でのCブロック維持が達成出来なかったことは私達４年生の結果が出なかったことに

尽きます。本当に監督、OB、OG の方々をはじめ後輩達にも本当に申し訳なく思っております。
今後、男子は３年生である三崎主将を中心に新しいチームを作っていきますが、ゴルフに対していつも

真面目に接する彼ならば着実に一歩ずつステップアップしてくれるチームになると確信しております。
頼りない主将を支えてくれた同期、後輩の皆、常に私達現役の結果に一喜一憂し、たゆまぬサポートをし

て下さった監督、OB、OG の方々、本当にどうもありがとうございました。
男子主将 松永昌広

                   昨年は、女子主将を務めさせて頂きありがとうございました。

女子主将としての私の最大の目標は、 リーグ戦において B ブロ

ックに昇格することでした。しかし悔しくも、初日はトップにい

ながら、２日目に逆転され、昇格を達成することが出来ませんで

した。その原因としましては、チームをまとめきれなかった自分

の実力不足と、近年関東学生全体を通して、ゴルフレベルが著し

く向上していることも事実であると思います。他大学との競争を

勝ち抜いて昇格するためには、より一層のレベル向上が必要とな

ります。
立教大学女子ゴルフ部は、徐々に部員の人数も増え、切磋琢磨

出来る環境になってきています。厳しい環境の中でも、後輩たちは更なる上を目指し、挑戦し続けてくれ

ることと思います。
最後になりますが、いつも部員を支えて下さっている OB・OG の皆様、本当にありがとうございます。

OB・OG の皆様との関わりは、部員にとって良い刺激となり、成長することが出来ています。これからも

変わらぬ御指導御声援の程よろしくお願い致します。
女子主将 荻原早織

 10

平成２５年度幹部挨拶

                 この度、平成２５年度立教大学体育会ゴルフ部主将を務めさせて頂

くことになりました、三崎勝弘です。
本年度は、部の体制が大きく変わり、新体制で春季・秋季リーグ戦

に望む形となります。新入生には未経験者だけではなく、高校生の時

から活躍している者も入部し、活気があるとともに、立教大学体育会

ゴルフ部全体のレベルも上がっております。
本年度の抱負は、B ブロックに昇格、そして B ブロックに定着する

ための環境作りです。この為には時代の流れに合った部の体制を構築

するとともに、立教大学体育会ゴルフ部の部員一人一人のレベルアッ

プが必要不可欠なため、同期と協力するだけでなく、４年生の方々の

力も借りて、達成したいと思います。
最後になりますが、OB・OGの皆様のご期待にお応えできるようこれからも努力を重ねて参りますので、

今後も変わらぬご支援・ご指導をこの場をお借りしてお願い申し上げます。
男子主将 三崎勝弘

 この度、平成２５年度立教大学体育会コルフ部女子主将を務め
させて頂くことになりました籏恵里佳です。

昨年の春季リーグ戦、秋季リーク戦ではＢブロック昇格を目標
に取り組みましたが、惜しくも優勝を逃し、２位という結果に終
わってしまいました。

女子部員は初心者が多く、大学の４年間で十分に上達すること
が難しい現状があります。しかし、今年度は、初めてレギュラー
に入る部員も多くおります。部員一人ひとりが自己の技術を磨く
ことにより高い意識をもつこと、また日々切磋琢磨し合うことで、
今年度の目標である B ブロック昇格を目指し活動して参りたい
と思います。

新しい体制の下、部員全員でより良い体育会ゴルフ部を作り上げて参りたいと思いますので、これから

も変わらぬ御指導と御声援の程宜しくお願い致します。
女子主将 籏恵里佳

 11

第１１回立教対抗戦

８月２７日月曜日 古河ゴルフリンクスにおいて第１１回立教対抗戦が行われました。
今年から池袋の中学と高校を分け、大学も男子と女子を分け、計５チームによる対抗戦と試合形式を変更

いたしました。結果は大学男子が池袋高等学校を１打差で破り、優勝をいたしました。結果は以下の通り

です。

優  勝 立教大学体育会ゴルフ部  男子 366 ストローク

第 ２ 位 立教池袋高等学校ゴルフ部 367 ストローク

第 ３ 位 立教池袋中学校ゴルフ部 375 ストローク

第 ４ 位 立教新座中学・高等学校ゴルフ部 395 ストローク

第 ５ 位 立教大学体育会ゴルフ部  女子 444 ストローク

各チーム上位 5 名の合計スコアによる団体戦

 12

立教小学校におけるスナッグゴルフ 活動報告

ゴルフ部ではＯＢ・ＯＧのボランティアと現役部員によって、立教小学校における体育授業の中でスナ

ッグゴルフというツールを使用してゴルフを教えています。

また、授業で教えた後には選考会を開き、代表チーム（６名）を結成、土日を利用して定期的に代表練習

会を行い、４年生で全国大会出場を目指し東京都大会や関東大会に出場しています。

２０１２年度は関東大会で６年生が２位、５年生が３位、４年生が４位、３年生が９位という成績でし

た。続いて行われた全国大会をかけた東京都大会では２位となり、残念ながら全国大会へ出場することは

出来ませんでしたが、授業を受けた小学生がゴルフに興味をもち、中学校や高校でゴルフ部へ入るきっか

けとなっており、最近の中学校や高校のゴルフ部における活躍へ繋がっていることと思われます。

関東大会３・４・５・６年生集合写真（ノーザンＣＣ錦が原）      東京都大会で選手宣誓を行う立教小学生（藤ヶ谷ＣＣ）

立教小学校での体育の授業風景

 13

平成２４度ゴルフ会報告

創部 55 周年記念ゴルフ大会

 早いもので創部 50 周年記念祝賀会を帝国ホテルで開催してから 5 年が過ぎました。

平成 24 年度は、11 月 10 日（土）、森林公園ゴルフ倶楽部にて創部 55 周年記念ゴルフ大会を開催しました。

 当日は、昭和 36 年～平成 20 年卒までの幅広いＯＢ会員 40 名に加え、学生 4 名も参加しました。

 競技方法は、個人戦と団体戦に区分し、いずれもＷぺリア方式のネット順で競技した結果、個人戦では釣部会員、

団体戦は、これも平成年代を中心としたチームが優勝しました。

競技終了後の懇親会では、中島ＯＢ会長（関東学生ゴルフ連盟会長）から、「学生ゴルファーは文武両道が基

本であること」、小泉元ＯＢ会長（前ＪＧＴＯ会長）から「歴史ある立教大学ゴルフ部の伝統と誇り及びアマチュアゴル

フ界に多数ＯＢ会員が貢献していること等」、大変有意義なお話をいただきました。また、青木監督から「立教大学

体育会ゴルフ部の現状」で伝統あるゴルフ部精神を忘れずに学生を指導していること等の報告もありました。

中締めの前に、当ゴルフ場社長で今回のコース設営にご尽力いただい、白石会員から、森林公園ゴルフ倶楽

部の特別優待券二組分（各 4 名）のご提供があり、当選者をジャンケンで決め、佐藤会員と大西会員の二名が勝ち

抜きました。

また、当日ご参加できなかった原会員（昭和 39）、井澤会員（昭和 55）、岡田会員（平成 2）から、参加者へ配りき

れないほど多数の景品をいただきました。

ご参加及び景品のご提供をいただいたＯＢ会員の皆様へお礼を申し上げます。

ありがとうございました。

     森林公園ゴルフ倶楽部クラブハウス懇親会場

 14

創部 55 周年記念ゴルフ大会成績結果

個人戦 団体戦
Wぺリア、ネット順。同ネットは年齢順。 上位10名のネット合計
順位 区分 卒年 氏名（漢字） ｸﾞﾛｽ HDCP NET 特別賞 順位 区分 NET

優勝 C 平成20 釣部 雅義 82  13.2  68.8  優勝 C 734.2
準優勝 B 昭和49 瀧澤 光雄 82  10.8  71.2  準優勝 A 734.4

3位 A 昭和41 後関 満之 92  20.4  71.6  第3位 B 739.8
4位 C 平成15 小坂 徳郎 80  8.4  71.6
5位 B 昭和55 海老原 寿人 84  12.0  72.0
6位 A 昭和46 中島 敬夫 82  9.6  72.4
7位 C 平成15 矢作 圭翼 88  15.6  72.4  ﾗｯｷｰ7
8位 A 昭和41 田中 章夫 87  14.4  72.6
9位 C 昭和59 入江 誠一 81  8.4  72.6
10位 B 昭和49 泉   俊三 86  13.2  72.8  飛び賞
11位 A 昭和41 白石 大史 91  18.0  73.0
12位 A 昭和41 佐藤 玲惠子 91  18.0  73.0  ﾚﾃﾞｨｰｽ1位

13位 A 昭和41 佐野 誠子 87  13.2  73.8  ﾚﾃﾞｨｰｽ2位

14位 A 昭和45 阿部   武 87  13.2  73.8
15位 B 昭和58 北口   博 86  12.0  74.0
16位 C 平成09 川俣 雅昭 92  18.0  74.0
17位 A 昭和45 原     篤 79  4.8  74.2  B G
18位 C 平成01 森山 奈美江 97  22.8  74.2  ﾚﾃﾞｨｰｽ3位

19位 C 平成14 関根 範丈 85  10.8  74.2
20位 C 平成16 島田 章子 91  16.8  74.2  飛び賞
21位 B 昭和52 館野 雅子 107  32.4  74.6
22位 B 昭和53 小澤 省一 95  20.4  74.6
23位 A 昭和45 菅   真知 82  7.2  74.8
24位 B 昭和49 泰   武博 82  7.2  74.8
25位 B 昭和50 須藤 敏之 88  13.2  74.8
26位 B 昭和46 山口   高 93  18.0  75.0
27位 A 昭和36 金井   浩 92  16.8  75.2
28位 A 昭和36 小泉   直 103  27.6  75.4
29位 A 昭和41 關口 雅章 90  14.4  75.6
30位 C 平成03 小石 織江 95  19.2  75.8  飛び賞
31位 B 昭和52 鈴木 正敏 88  12.0  76.0
32位 C 平成14 鈴木 康友 86  9.6  76.4
33位 C 平成12 遠藤 大介 82  4.8  77.2
34位 C 昭和63 青木 克益 87  9.6  77.4
35位 A 昭和41 明浦 克夫 101  22.3  78.7
36位 C 昭和63 川上 恭弘 92  13.2  78.8
37位 B 昭和52 深谷 百合子 104  22.8  81.2
38位 C 平成02 大西 しずか 102  20.4  81.6
39位 A 昭和46 宮坂   衞 107  24.0  83.0  B B
40位 B 昭和52 櫨   桂子 110  25.2  84.8

学生 2年生 三崎  勝弘 76
学生 1年生 青木　友翼 84
学生 1年生 五十部　岬 88
学生 1年生 森川　美沙 98

 15

立教大学体育会ＯＢ・ＯＧクラブゴルフ大会

 平成 24 年度は、8 月 27 日（月）に立教大学運動部 OB 会 26 部、121 名の参加者で開催されました。

この大会は、ゴルフ部 OB 会が永久幹事として、会場の設定から賞品手配、ドロー表作成、当日の懇親会

運営等を担っております。
特に、中島ＯＢ会長のご協力で１０年程前から会場を狭山ゴルフ・クラブで開催し、また、数年前から

月曜日の定休日を貸し切りとしてプレー代も安く設定しているため、年々参加者が増加し昨年も 120 名を

超える盛況な大会になっております。
 今回は、立教経済人クラブから和田会長（昭和 50 年）、伊藤副会長（昭和 49 年）、安藤委員長（平成

01 年）、3 名の特別参加があり、真夏の暑い時期での熱戦となりました。
 競技結果は、ゴルフ部 OB 会が 2 年ぶりに団体戦優勝しました。今年度も、8 月 26 日（月）に開催の予

定でおりますのでなるべく多くの OB 会員のご参加を期待しております。

団体選（ネット上位３名の合計）

順位 所属 人数 NET 順位 所属 人数 NET
1 ゴルフ部 11名 212.2 15 馬術部 4名 230.0

2 硬式野球部 11名 217.0 16 バスケット部 5名 233.8

3 剣道部 8名 218.0 17 陸上競技部 3名 235.6

4 バドミントン部 4名 218.2 18 日本拳法部 3名 235.8

5 バレーボール部 6名 220.2 19 アイスホッケー部 3名 237.0

6 応援団 6名 220.8 20 立教経済人クラブ 3名 242.6

7 卓球部 4名 221.4 21 ローラーホッケー部 3名 249.0

8 テニス部 12名 221.6 ヨット部 2名

9 フェンシング部 4名 224.2 準硬式野球部 2名

10 サッカー部 7名 226.8 ボート部 2名

11 レスリング部 3名 226.8 相撲部 2名

12 ソフトテニス部 4名 228.0 ボクシング部 1名

13 スキー部 4名 229.0

14 重量挙げ部 4名 229.4 計 26部 121名

個人戦（ネット順位）

順位 卒年 氏名 GRS HDCP NET

1位 昭46 山口　高 79 9.6 69.4

2位 昭48 浅井　隆 81 10.8 70.2

14位 昭49 瀧澤　光雄 81 8.4 72.6

15位 昭50 宮下　治也 81 8.4 72.6

16位 昭51 櫨　秀和 81 8.4 72.6

21位 昭41 佐野　公胤 90 16.8 73.2

28位 昭50 須藤　敏之 80 6.0 74.0

30位 昭45 菅　真知 85 10.8 74.2

38位 昭46 宮坂　衞 89 14.4 74.6

42位 昭46 中島 敬夫 87 12.0 75.0

82位 昭58 北口 博 90 12.0 78.0

 16

第３４回関東八大学ゴルフ部ＯＢ・ＯＧ懇親ゴルフ大会

 平成 24 年度は、10 月 17 日（水）、千葉カントリー倶楽部梅郷コースで 87 名の参加にて開催されました。

幹事は、早稲田大学稲門ゴルフ倶楽部。立教 OB 会は、23 年度に 16 年ぶりの団体優勝を勝ち取り、その

勢いで 2 連覇を目指しましたが、団体戦では明治が優勝、準優勝が慶応義塾、立教は、慶応義塾とはワン

ストロークの僅差でしたが第 3 位入賞となりました。
 今年度は、慶応が幹事（来年度は、立教が幹事）で 10 月 22 日、相模原ゴルフクラブにて開催を予定し

ております。

団体戦 個人戦

上位八名のｸﾞﾛｽ合計 ネット順位

順位 学校名 ｸﾞﾛｽ計 人数 順位 氏名 グロス HDCP ネット

1位  明治大学            605 12名 6 位 小坂 徳郎 75 4.8  70.2

2位  慶応義塾大学        615 10名 18 位 青木 克益 76 3.6  72.4

3位  立教大学            616 12名 19 位 鈴木 康友 74 1.2  72.8

4位  早稲田大学          618 11名 20 位 瀧澤 光雄 80 7.2  72.8

5位  中央大学            633 11名 24 位 川上 恭弘 73 0.0  73.0

6位  学習院大学          644 11名 25 位 海老原 寿人 79 6.0  73.0

7位  上智大学            677 12名 37 位 石渡 一郎 82 8.4  73.6

8位  法政大学            679 8名 38 位 北口 博 88 14.4  73.6

87名 40 位 岡田 光史 81 7.2  73.8

46 位 櫨 秀和 78 3.6  74.4

50 位 矢作 圭翼 83 8.4  74.6

71 位 川俣 雅昭 87 9.6  77.4

合計

平成２４年度の各ゴルフ大会にご参加いただいた会員の皆様、お疲れ様でした。
今年度もなるべく多数ご参加いただきます様お願いいたします。

幹事長 山口 高（昭和 46 年）

 17

第１号議案： 2012 年度（平成 24年度）事業報告

2012 年  4 月 20 日      ＯＢ会総会 及び 懇親パーティー 於：八重洲倶楽部

4 月 22 日   モータボート水上スキー部 50 周年祝賀会 於：ホテルニューオータニ

            須藤幹事出席

    4 月 27 日   ＯＢ会費口座振替日（4月 8日振替等通知発送）

    6 月 06 日    関東八大学懇親会 於：ホテルモントレ銀座

            合計８６名出席 内ＯＢ会員出席者８名

6 月 15 日     ＯＢ会幹事会 八重洲倶楽部第１０会議室 18：30～

            出席幹事 ８名
6 月 18 日   立教大学体育会ＯＢ・ＯＧクラブ定期総会 於：太刀川記念館

        山口幹事長、須藤幹事、北口幹事出席

7 月 07 日   立教大学体育会射撃部 50 周年祝賀会 於：東武バンケットホール

       山口幹事長出席

    8 月 6～10 日   男女合同夏季一般合宿 於：ましこゴルフ倶楽部

    8 月 27 日      立教大学体育会ＯＢ・ＯＧクラブゴルフ大会 於：狭山ゴルフクラブ

              団体戦 優勝 ゴルフ部、準優勝 硬式野球部、第３位 剣道部

 9 月 21 日      ＯＢ会幹事会 八重洲倶楽部第９会議室 18：30～

            出席幹事 １１名

10 月 05 日   学年幹事会 八重洲倶楽部会議室 19：00～

        学年幹事３４名の内１９名出席

10 月 17 日     第 34 回関東八大学ＯＢゴルフ大会 於：千葉カントリー倶楽部梅郷コース

                      優勝 明治 準優勝 慶応 第３位 立教（１２名出席）

11 月 09 日     立教大学体育会ＯＢ・ＯＧクラブ各部会長懇談会

        山口幹事長出席

    11 月 10 日   創部 55 周年記念ＯＢ会ゴルフ大会 於：森林公園ゴルフ倶楽部

ＯＢ会員４０名、学生４名出席

        12 月 08 日   立教大学体育会ヨット部創部 70 周年記念祝賀会 於：ﾎﾃﾙﾒﾄﾛﾎﾟﾘﾀﾝ

            山口幹事長出席

2013 年 1 月 12 日    立教大学体育会ＯＢ・ＯＧクラブ合同祝勝激励会 於：第一学食

            山口幹事長出席

    1 月 18 日   ＯＢ会幹事会 八重洲倶楽部第１０会議室 18：30～

                       出席幹事 １１名

 3 月 4～8日  男女合同春季一般合宿 於：ましこゴルフ倶楽部

    3 月 22 日    ＯＢ会幹事会 八重洲倶楽部第６会議室 18：30～

                           出席幹事 ９名

2013 年度（平成 25 年度）立教大学体育会ゴルフ部 OB 会総会

4 月 19 日（金） 於：八重洲倶楽部

 18

第２号議案： 2012 年度（平成 24年度）収支決算報告 ※ 別表１参照

第３号議案： 2013 年度（平成 25年度）事業計画

2013 年  4 月 19 日      ＯＢ会総会 及び 懇親パーティー 於：八重洲倶楽部

    4 月 30 日   ＯＢ会費口座振替日（4月 8日振替等案内発送）

6 月 10 日   立教大学体育会ＯＢ・ＯＧクラブ定期総会 於：太刀川記念館

    6 月 12 日    関東八大学懇親会 於：ホテルモントレ銀座 19:00～

    6 月 14 日   ＯＢ会幹事会 18:30～

    7 月 29 日～    男女合同夏季一般合宿（8月 2日まで） 於：

    8 月 26 日      立教大学体育会ＯＢ・ＯＧクラブゴルフ大会 於：狭山ゴルフクラブ

 9 月 27 日      ＯＢ会幹事会 18：30～

10 月 22 日      第 35 回関東八大学ＯＢゴルフ大会 於：相模原ゴルフクラブ

10 月 25 日    学年幹事会  19：00～

11 月           立教大学体育会ＯＢ・ＯＧクラブ各部会長懇談会

11 月 06 日    ＯＢ会ゴルフ大会 於：我孫子ゴルフ倶楽部

11 月           ＯＢ会員追加募集案内送付作業

       12 月 06 日      ＯＢ会幹事会 18：30～

2014 年 1 月         立教大学体育会ＯＢ・ＯＧクラブ合同祝勝激励会

    1 月           ＯＢ会名簿確認資料送付作業（３月までに回収）

 3 月 3～7日   男女合同春季一般合宿 於：ましこゴルフ倶楽部

    3 月 14 日      ＯＢ会幹事会 18：30～

第４号議案： 2013 年度（平成 25年度）収支予算 ※ 別表２参照

以 上

 19

ＯＢ会事務局からのお知らせ

１ ＯＢ会名簿追加・変更について

  ＯＢ会名簿は３年ごとに発行しますが、その間に新規・追加加入又は住所等変更がある場合は別紙の

とおり「ＯＢ会名簿新規・変更等」を作成のうえＯＢ会報へ同封します。

お手元のＯＢ会名簿へ追加保管をお願いします。

  住所等の変更があれば速やかに下記事務局宛にご連絡下さい。

  また、ＯＢ会からの案内資料等が返送された場合、事務局から同期ＯＢ会員又は学年幹事へ移転先を

お尋ねすることもあろうかと思いますのでご協力をお願いします。

  なお、名簿改訂版は、平成２６年５月に発行する予定です。

今年度は、その準備のため会員へ確認資料をお送りしますので宜しくお願いします。

２ 本件のお問い合わせ先（事務局）

  〒157-0062 東京都世田谷区南烏山 3-22-17-804 山口 高（昭和 46年）

  携帯 080-3422-1949 FAX 03-3307-1861

  ｅ-mail rokapark3307@yahoo.co.jp

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊
平成 25 年度立教大学体育会ゴルフ部ＯＢ会 会報

発行者： 立教大学体育会ゴルフ部ＯＢ会

事務局： 東京都豊島区西池袋三丁目 立教大学内

発行人： 中島 敬夫   編集人： 青木 克益、山口 高

http://www2.odn.ne.jp/rikkyo-golf/

（立教大学体育会ゴルフ部ウェブサイトにて、ゴルフ部の最新情報をご覧ください。）